
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���

 � �

�
� 
�� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ���
� �� �
��

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CORREGEDORIA INTERNA

ATO DO CORREGEDOR
DE 21.04.2021

PRORROGA, por 08 (oito) dias, de prazo para conclusão dos traba-
lhos da sindicância objeto do Processo SEI nº E-03/001/9164/2014,
publicado no D.O. de 01/04/2021.

Id: 2311518

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CORREGEDORIA INTERNA

DESPACHO DO CORREGEDOR
DE 21.04.2021

PROCESSO SEI Nº E-03/034/491/2019 - DECIDE pela aplicação da
pena de Repreensão ao servidor CARLOS VINICIUS FERREIRA RI-
BEIRO DOS SANTOS, ID. Funcional nº 56312700.

Id: 2311568

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CORREGEDORIA INTERNA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 19.04.2021

PÁGINA 21 - 3ª COLUNA

DESPACHO DO CORREGEDOR
DE 16.04.2021

PROCESSO SEI Nº E-03/002/2124/2019 - ROBERTO CARLOS NO-
GUEIRA FERNANDES

Onde se lê: ... ID. Funcional nº 4210925-8.
Leia-se: ... ID. Funcional nº 4210925-6.

Id: 2311589

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,

CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHOS DA COORDENADORA GERAL
DE 16/04/2021

PROCESSO Nº SEI-030041/002945/2021 - HOMOLOGO o Pronuncia-
mento nº 050/2021, que reconhece a equivalência de estudos concluí-
dos por JOÃO GABRIEL TEIXEIRA RAMOS MORAES, conforme do-
cumentos expedidos pela Franklin High School”, situada no Texas, Es-
tados Unidos da América, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil,
para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da le-
gislação em vigor.

PROCESSO Nº SEI-030036/001925/2021 - HOMOLOGO o Pronuncia-
mento nº 051/2021, que reconhece a equivalência de estudos concluí-
dos por KAREN LARA SOARES MULLER, conforme documentos ex-
pedidos pela Boca Raton Community High School, situado na Flórida,
Estados Unidos da América, ao nível do Ensino Médio vigente no
Brasil, para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos
da legislação em vigor.

PROCESSO Nº SEI-030038/001195/2021 - HOMOLOGO o Pronuncia-
mento nº 052/2021, que reconhece a equivalência de estudos concluí-
dos por VERONICA CORDEIRO GUERIERI PIRES, conforme docu-
mentos expedidos pelo Agrupamento de Escolas de São João Estoril,
situado na Lisboa, República Portuguesa, ao nível do Ensino Médio
vigente no Brasil, para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS,
nos termos da legislação em vigor.

PROCESSO Nº SEI-030038/001300/2021 - HOMOLOGO o Pronuncia-
mento nº 053/2021, que reconhece a equivalência de estudos concluí-
dos por VICTOR PEREIRA GIMBA, conforme documentos expedidos
pelo Agrupamento de Escolas da Senhora da Hora, situado Matosi-
nhos, República Portuguesa, ao nível do Ensino Médio vigente no
Brasil, para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos
da legislação em vigor

Id: 2311550

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA VI

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 20/04/2021

PRORROGA por 08 (oito) dias o prazo para conclusão dos trabalhos
de sindicância, objeto do processo nº SEI-030038/001379/2020, publi-
cado no D.O. de 22/03/2021.

Id: 2311350

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA - METROPOLITANA VII

ATOS DA DIRETORA REGIONAL ADMINISTRATIVA
DE 20.04.2021

DISPENSA ELIZABETH DE SOUZA SOARES, matrícula 88638-2, da
função de Agente Responsável pela guarda, conservação e controle
dos bens móveis do CEJA Prof.ª Rosa Soares. Processo nº SEI-
030039/001608/2021.

DESIGNA LUIS CARLOS HENRIQUES MONTEIRO, ID Funcional:
4064592-4, para exercer a função de Agente Responsável pela guar-
da, conservação e controle dos bens móveis do CEJA Prof.ª Rosa
Soares, em substituição à servidora Elizabeth de Souza Soares, ma-
trícula 88638-2, com validade a contar de 10/01/2021. Processo nº
SEI-030039/001608/2021.

Id: 2311588

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA - METROPOLITANA II

ATOS DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 21.04.2021

TORNA INSUBSISTENTE o ato de 25/09/2019, publicado no D. O. de
04/10/2019, que designou sindicante para apurar possíveis irregulari-
dades objeto do processo SEI nº E-03/006/3090/2019.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades objeto
do processo SEI nº E-03/006/3090/2019, designando para procedê-la
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, o sin-
dicante LUCIANA DOS SANTOS PIMENTEL, Prof. Doc. II, matrícula
5002686-3, ID. 3558886-1.

Id: 2311590

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS -

METROPOLITANA VII

DESPACHO DO COORDENADOR
DE 20/04/2021

PROCESSO SEI Nº E-03/039/612/2019 - CELINA DANIELE VIANA
DOS SANTOS, Prof. Doc. I, mat. Nº 0964975-7, período base de
07/07/2010 a 30/07/2020. CONCEDO 06 (seis) meses de licença es-
pecial.

Id: 2311551

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA , TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 19/04/2021

Designa os servidores Rafael Pacheco Machado Santos ID.:
5029313, Sidney Borges de Souza ID.: 35728159 e Jessica Souza
Cavalcanti ID.: 50291440 para compor a Comissão de Fiscalização
do Contrato nº 05/2016 com a Empresa AMPLA ENERGIA E SER-
VIÇOS S/A. em substituição a servidora Katy Araujo Lucio de Andra-
de ID.: 6165753.
Processo nº SEI-26/004/000277/2021.

Id: 2311612

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO R E I TO R
DE 20.04.2021

PORTARIA Nº 156/2021 - DESIGNA CRISTIANE REIS DE OLIVEI-
RA, matr. nº 27.201-3, ID. 25369520, Técnico Universitário II / Assis-
tente Administrativo, como substituta de CLAUDIA REBELLO DE
MELLO, matr. nº 26.868-0, ID. 25367293, no exercício do Cargo em
Comissão de Superintendente de Gestão de Pessoas, no período de
15/03/2021 a 13/04/2021, por motivo de férias - Processo nº SEI-
260007/005131/2021.

Id: 2311552

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 26.10.2020

PORTARIA Nº 720/2020 - PROGRIDE, a contar de 08/08/2018, PO-
LIANA COELI COSTA ARANTES, matr. n.º 37.540-2/ ID: 44629540,
lotada no Instituto de Letras, à categoria de Professor Adjunto Nível 4,
nos termos da Resolução nº 06/2017, da Deliberação nº 13/2017, do
Decreto n º 44.788/2014 e da Lei nº 7.423/2017. Processo SEI nº E-
26/007/101606/2018.

PORTARIA Nº 721/2020 - PROMOVE, a contar de 25/02/2019, FER-
NANDO REISZEL PEREIRA, matr. n.º 33.951-5/ ID 25376519, lotado
na Escola Superior de Desenho Industrial, à categoria de Professor
Titular, nos termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº
01/2017 e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº
7.423/2016. Processo SEI nº E-26/007/2110/2019.

PORTARIA Nº 722/2020 - PROMOVE, a contar de 17/04/2019, AN-
TONIO CARLOS MONTEIRO PONCE DE LEON, matr. n.º 4.857-9 /
ID 25572059, lotado no Instituto de Medicina Social, à categoria de
Professor Titular, nos termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolu-
ção nº 01/2017 e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada pela
Lei nº 7.423/2016. Processo SEI nº E-26/007/3508/2019.

PORTARIA Nº 723/2020 - PROMOVE, a contar de 27/06/2019, RA-
QUEL MARQUES VILLARDI, matr. n.º 6.176-2/ ID 25383256, lotada
no Instituto Multidisciplinar de Formação Humana com Tecnologias, à
categoria de Professor Titular, nos termos da Deliberação nº 01/2017,
da Resolução nº 01/2017 e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação
dada pela Lei nº 7.423/2016. Processo SEI nº E-26/007/5350/2019.

PORTARIA Nº 724/2020 - PROMOVE, a contar de 01/07/2019,
GANDHI GIORDANO, matr. n.º 5.765-3 / ID 25453858, lotado na Fa-
culdade de Engenharia, à categoria de Professor Titular, nos termos
da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº 01/2017 e da Lei nº
5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016. Processo
SEI nº E-26/007/5443/2019.

Id: 2309484

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 25.03.2021

PROCESSO Nº SEI-260007/004043/2021 - AUTORIZO a prorrogação
da cessão de JOSE LOYOLA BECHARA, matr. nº 39.147-4 / ID
6074766, TUS / Analista de Sistemas, lotado no Instituto Politécnico
da UERJ, para continuar exercendo suas atividades na Prefeitura de
Nova Friburgo, até 31/12/2021, sem ônus para esta Universidade, nos
termos do Artigo 3º do Decreto Estadual nº 32.532/2002.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14.04.2021

PAG. 18 - 1ª COLUNA

DESPACHOS DO REITOR
DE 23.02.2021

PROCESSO Nº SEI-260007/009133/2020
Onde se lê: ...com duração de 02 anos...
Leia-se: ...com duração de 01 ano...

Id: 2311553

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ATO DO D I R E TO R
DE 12.03.2021

PORTARIA Nº 002/2021 - DIVULGA que a Comissão de Admissibi-
lidade do processo de promoção para a categoria de Professor Titular
do Prof. HONÓRIO KUME, matr. nº 7.014-4, do Departamento de
Análise Econômica, instituída pela Portaria nº 01/FCE/2021, conside-
rou o avaliado APTO para prosseguir no respectivo processo de pro-
moção, sendo esta composição homologada pelo Conselho Departa-
mental desta Unidade Acadêmica e o que consta no Processo nº SEI-
260007/002522/2021.

Id: 2311556

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATO S DO DIRETOR
DE 09.04.2021

PORTARIA Nº 009/2021 - DESIGNA para compor a Comissão de Ad-
missibilidade do processo de promoção para a categoria de Professor
Titular do Prof. MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS CASA NOVA, matr.
nº 31.798-2, do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, os Docen-
tes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, sendo esta
composição homologada pelo Conselho Departamental desta Unidade
Acadêmica - Processo SEI nº E-26/007/10802/2019:
Rosa Maria Dias - UERJ;
Edgar da Rocha Marques - UERJ;
Vera Maria Portocarrero - UERJ.

PORTARIA Nº 010/2021 - DESIGNA para compor a Comissão Exa-
minadora do processo de promoção para a categoria de Professor Ti-
tular do Prof. MARCO ANTÔNIO DOS SANTOS CASA NOVA, matr.

nº 31.798-2, do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, os Docen-
tes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, sendo esta
composição homologada pelo Conselho Departamental desta Unidade
Acadêmica - Processo SEI nº E-26/007/10802/2019:
Membros titulares:
Vera Maria Portocarrero - UERJ;
Rosa Maria Dias - UERJ;
Oswaldo Giacoia Junior - UNICAMP;
Gilvan Fogel - UFRJ;
Charles Feitosa - UNIRIO;
Membros Suplentes:
Miguel Barrenechea - UNIRIO;
Edgar da Rocha Marques - UERJ.

Id: 2311558

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 21.04.2021

PÁGINA 12 - 3ª COLUNA

ATO DO DIRETOR
DE 05.04.2021

PORTARIA Nº 001/2021
Onde se lê: EDUARDO GOMES DE ALMEIDA CAMPOS
Leia-se: PAULO EDUARDO GOMES DE ALMEIDA CAMPOS
Processo nº SEI-260007/007107/2021.

Id: 2311557

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO
FUNCIONAL

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14.04.2021

PÁGINA 18 - 1ª COLUNA

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 06.04.2021

CECÍLIA MARCIA MATOS DA SILVA
Onde se lê: PROCESSO Nº SEI-260007/002150/2021
Leia-se: PROCESSO Nº SEI-260007/005728/2021

Id: 2311559

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILAS DA SUPERINTENDENTE
DE 13.04.2021

PORTARIA Nº 237/2021 - ROSANA MARIA NASCIMENTO CASTRO
S I LVA , matr. nº 40.376-6 - A referida Portaria fica apostilada para fa-
zer constar que a lotação é Departamento de Políticas e Instituições
de Saúde - IMS, e não como constou. Processo nº SEI-
260007/002908/2021.

DE 19.04.2021

PORTARIA Nº 237/2021 - CLICIA VALLADARES BASTOS PEIXOTO,
matr. nº 32.186-9 - Tendo em vista a alteração de estado civil, a re-
ferida Portaria fica apostilada para fazer constar que o nome da ser-
vidora passa a ser CLICIA VALLADARES BASTOS PEIXOTO. Proces-
so nº SEI-260007/006699/2021.

PORTARIA Nº 307/SRH/1998 - DENISE BARCELOS VIEIRA, matr. nº
32.874-0 - Tendo em vista a alteração de estado civil, a referida Por-
taria fica apostilada para fazer constar que o nome da servidora pas-
sa a ser DENISE BARCELOS VIEIRA. Processo nº SEI-
260007/007271/2021.

Id: 2311554

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO
DE 06.04.2021

*PROCESSO Nº SEI-260007/004979/2021 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por GERALDO DE SOUZA, matr. nº
34.608-0, em atividades vinculadas ao INSS, nos períodos de
11/08/1982 a 18/03/1987 e 02/01/1990 a 30/11/1997, totalizando 4.567
dias de exercício.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
14/04/2021.

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 20.04.2021

PROCESSO Nº SEI-260007/004887/2021 - DETERMINO a inclusão
de CESAR ROGERIO LEAL DO AMARAL, Professor Adjunto, matr. nº
40.284-2, no Regime de Dedicação Exclusiva previsto na Lei Estadual
nº 6.328/2012, regulado por meio da Resolução do CONSUN nº
05/2019.

Id: 2311555

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

ATO S DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 63 DE 20 DE ABRIL DE 2021

ALTERA A REDAÇÃO DA PORTARIA REITO-
RIA Nº 09/2008.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 20 do Decreto nº 30.672/2002, e

CONSIDERANDO:

- as deliberações emanadas pelo CONSUNI em sua 262ª reunião or-
dinária;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/001112/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Esta Portaria trata da alteração da redação da Portaria Rei-
toria nº 09/2008, para melhor adequação à Lei nº 4.800/2006.

Art. 2º - Revoga o § 3º do art. 3º da Portaria Reitoria nº 09/2008.

Art. 3° - Revoga o art. 4º, e seus parágrafos, da Portaria Reitoria nº
09/2008.

Art. 4° - Renumera os demais artigos.

Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2021

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor


		2021-04-22T01:38:26-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




